227. Parthus nunc porrigit arcus.] Augustus (auctore Justino) finito Hispano bello, in Syriam ad componendum Orientis statum pervenit; metumque Phrahati injunxit, ne bellum Parthiæ vellet inferre. Itaque tota

Nunc te prole tua juvenem Germania sentit,
 Bellaque pro magno Cæsare Cæsar obit. 230
 Denique, ut in tanto, quantum non exstitit unquam,
 Corpore, pars nulla est quæ labet imperii;
 Urbs quoque te, et legum lassat tutela tuarum,
 Et morum, similes quos cupis esse tuis.
 Nec tibi contingunt, quæ gentibus otia præstas,
 Bellaque cum multis irrequieta geris. 236
 Mirer in hoc igitur tantarum pondere rerum,
 Nunquam te nostros evoluisse jocos?
 At si, quod mallem, vacuus fortasse fuisses,
 Nullum legisses crimen in Arte mea 240
 Illa quidem fateor frontis non esse severæ
 Scripta, nec a tanto principe digna legi:
 Non tamen idcirco legum contraria jussis
 Sunt ea; Romanas erudiuntque nurus.

Parthia, captivi ex Crassiano, sive Antonii exercitu recollecti, signaque cum his militaria Augusto remissa. Sed et filii nepotesque Phrahatis obsides Augusto dati: plusque Cæsar magnitudine nominis sui fecit, quam armis alius imperator potuisse.

229. Burmanni conjectura *Nunc te in prole placet*. Sentit [h. e. experitur inimicum et gravem, ut Petron. c. 39. ubi vide Burm. *profanus Junonem Perlias sensit*] sentit igitur Germania, te adhuc vigere viribus in Tiberio, quem senectutem tuam despiceret, v. Burm. HARLES.

230. *Bellaque pro magno Casare Casar habet.*] Obis prim. Vatic. et optimus Palatin. Livius, lib. iv: *Quia duo consules obire tot simul bella nequirent.* HENS. *Bellaque pro magno Cæsare.* Sensus est: Drusus bella gerit pro Augusto. Appellat autem Drusum, Augusti privignum, Cæsa-

rem: ut etiam Germanicum in Fastis. Alii hoc loco non Drusum, sed Drusi filium ex Antonia Cæsaris nepte, quem Augustus octo legionibus apud Rhenum imposuerat, adscribique per adoptionem a Tiberio jusserset: ut Tacitus auctor est, lib. i. Ann. 3.

234. *Et morum.*] Augustus, impretratis a senatu decem adjutoribus, unumquemque equitum rationem vitæ reddere coegit. MER.

236. *Bellaque cum multis irrequieta geris.*] Claudius Civilis in Mischell. &c. p. 143. *āorārā* revera et contradictionia esse putat. Si enim gentes tunc habuerunt otia, cum quibus bella gerere coactus fuit? Neque cum externis hostibus, jam vietiis, neque cum Germanis, a Druso vel Tiberio superatis, neque cum civibus: Quare corrigit, et pluribus illustrat:

Bellaque cum ratiis irrequieta geris.

Neve quibus scribam possis dubitare ; libellus 245
 Quatuor hos versus e tribus unus habet :
 “ Este procul, vittæ tenues, insigne pudoris,
 Quæque tegis medios, instita longa, pedes :
 Nil, nisi legitimum, concessaque furta, canemus ;
 Inque meo nullum carmine crimen erit.” 250
 Ecquid ab hac omnes rigide submovimus arte,
 Quas stola contingi vittaque sumta vetat ?
 At matrona potest alienis artibus uti ;
 Quoque trahat, quamvis non doceatur, habet.
 Nil igitur matrona legat : quia carmine ab omni
 Ad delinquendum doctior esse potest. 256
 Quodcumque adtigerit, si qua est studiosa sinistri,
 Ad vitium mores instruet inde suos.
 Sumserit annales ; nihil est hirsutius illis ;
 Facta sit unde parens Ilia, nempe leget ; 160
 Sumserit, Æneadum genitrix ubi prima ; requiret,
 Æneadum genitrix unde sit alma Venus.

247. *Vittæ tenues, insigne pudoris.]*
 Virgines designat et innuptas per
vittas. Vide Turneb. lib. xxiii. cap. 5.
 et lib. xxix. cap. 4.

248. *Instita.]* Est stola matronalis.
 v. Ferrarius de re vestiaria libr. iii. p.
 223, 224. Patavii 1685. Horat. Serm.
 i. 2. 29. ubi vide scholiastes et inter-
 pretes. Gesner in Thesauro Stephan.
 überius de hac veste matronali diffe-
 rentis, nostrumque locum explicans,
 Toga, inquit, libertinarum ad medios
 tantum pedes descendit ; *instita longa*
 metonymice, quæ producit et longam
 facit togam, ut stola fiat, medios pe-
 des, infectos toga, velat ac tegit.—
 Maneat ergo, *institam* illam antiquam
 Horatii et Ovidii esse fasciam satis
 latam, quæ togæ subsuta stolam effi-
 ciat, vel certe stolam velut producat,

ut ea talos, imosque pedes tegat.
 HARLES.

257. *Est studiosa sinistri.]* Studet
 res in sinistram et contrariam partem
 accipere, proclivis ad deteriora.

259. *Hirsutius.]* h. e. incomitus,
 gravius, severius, nullis delicis cor-
 ruptum. v. Burm. qui laudat Jos.
 Castal. Obss. decad. cap. 5. Broukhus.
 ad Propert. i. 1. 12. iv. 1. 61. Tales
 autem fuerunt annales maximi, Pon-
 tificum opera confecti, aliique anti-
 quissimi, ipsiusque Ennii. Quare non
 est, quod cum Heinsio (*nihil est hir-
 sutius*) Enni legamus. HARLES.

260. *Facta sit unde parens Ilia.]*
 Quomodo Ilia, seu Rhea Sylvia, gra-
 vida a Marte geminos peperit.

262. *Æneadum genitrix.]* Romano-
 rum mater. *Unde sit.* *Unde ducat*

Persequar inferius, modo si licet ordine ferri,

Posse nocere animis carminis omne genus.

Non tamen idcirco crimen liber omnis habebit; 265

Nil prodest, quod non lædere possit idem.

Igne quid utilius? si quis tamen urere tecta

Comparat, audaces instruit igne manus.

Eripit interdum, modo dat medicina salutem: 269

Quæque juvans monstrat, quæque sit herba no-
Et latro, et cautus præcingitur ense viator: [cens.

Ille sed insidias, hic sibi portat opem.

Discitur, innocuas ut agat facundia causas;

Protegit hæc sontes immeritosque premit.

Sic igitur carmen, recta si mente legatur, 275

Constatibit nulli posse nocere meum.

At quiddam vitii quicumque hinc concipit, errat;

Et nimium scriptis abrogat ille meis.

Ut tamen hoc fatear, ludi quoque semina præbent

Nequitiæ: tolli tota theatra jube; 280

Peccandi causam quæ multis sæpe dederunt,

Martia quum durum sternit arena solum.

Tollatur circus; non tuta licentia circi;

Hic sedet ignoto juncta puella viro.

Quum quædam spatientur in hac, ut amator eadem

Conveniat, quare porticus ulla patet? 286

originem: eo scilicet adulterio, quod et Aeneas ex adulterio Veneris et Anchise natus fuerit.

265. Non tamen idcirco.] Distichon suspectum: ver. 243. simile carminis initium. HEINS.

270. Quæque juvet monstrat.] Juvent prior Politiani; quod placet, ut τῷ nocens opponatur. HEINS.

278. Et nimium scriptis arrogat ille meis.] Abrogat scribe cum multis veterum; quo verbo Livius aliisque

optimi latinitatis auctores utuntur.
Nonnulli etiam derogat. HEINS.

282. Sternit durum solum.] Hoc dicit, quia ludi gladiatorii exhibebantur in foro arena constrato.

283. Tollatur circus.] Idem aperius in libro primo de Arte amandi, ver. 135 sq. ita ostendit:

Ne te nobilium fugiat certamen equorum :

Multa capax populi commoda circus habet.

- Quis locus est templis augustior ? hæc quoque vi-
 In culpam si qua est ingeniosa suam. [tet,
 Quum steterit Jovis æde ; Jovis succurret in æde,
 Quam multas matres fecerit ille Deus. 290
 Proxima adoranti Junonia templa subibit,
 Pellicibus multis hanc doluisse Deam.
 Pallade conspecta, natum de criminè virgo
 Sustulerit quare, quæreret, Erichthonium.
 Venerit in magni templum, tua munera, Martis,
 Stat Venus ultiō juncta viro ante fores. 296
 Isidis æde sedens, cur hanc Saturnia, quæreret,
 Egerit Ionio Bosporioque mari.
 In Venere Anchises, in Luna Latmius heros,
 In Cerere Iasion, qui referatur, erit. 300

289. *Quum steterit Jovis æde, &c.]*
Quum venerit in ædem Jovis Capitoliini, tunc reputabit, quam, &c.

293. *Natum de criminè.]* Natum de lite. Erichthonio nomen impositum ἀπὸ τῆς ἔριδος καὶ χθονὸς, id est, ex certamine atque humo : auctor Lactantius. Fabulam refert Servius, et Ovidius libro Metamorph. secundo.

295. *Venerit in magni templum.]* Martis ultiō designat, quod Augustus bello Philippensi pro ultione paterna susceptum voverat ; in quo voluit de bellis triumphisque consuli senatum : sanxitque, ut provincias cum imperio petituri ex eo deducerentur, quique victores rediissent, eo insignia triumphorum inferrent. MER.

296. *Stat Venus ultiō.]* Quasi dicit, succurrerit adulterium Martis cum Venere. Intelligit autem ædem Veneris genitricis junctam Martis templo. *Juncta viro* ; duriores numeri ; neque recte Veneris *virum ultorem* Martem dici puto, quum *amator* fuerit, quem *viro* infra ver. 372. opponit. Forte scripserit ; *Stat Venus ultiō*

juncta quid ante fores? scilicet, quæreret quid, id est, quare Venus stet ante fores, juncta ultiō.

298. *Egerit Ionio Bosporioque mari.]*
Hoc quondam monstro horribiles exercuit iras,
Inachie Juno pestem meditata juvenca.

Virgil. iii. Georg. 152. sq.

Οἴστρου καλοῦσιν αὐτὸν οἱ Νεῖλοι πέλας

Æschyl. Sup.

Φοινίκεντι μύώπι βοῶν ἐλατῆρι τυπεῖσα.

Coluth. Theban.

*"Ιναχις'Ιὼ
 Φοιταλέγη δὲ πόδεσσιν ἐφ' ἀλμυρὰ βαῖνε κέλευθα.*

Mosch. Idyll. ii. ver. 44.

299. *In Luna Latmius heros.]* Endymionem designat, a Latmio monte Cariæ cognominatum.

300. *In Cerere Iasion, &c.]* Fuit Iasion, de quo hic poeta intelligit, filius Jovis et Electræ, fraterque Dardani et Armoniæ Cadmi uxoris, qui sumta uxore Cybele, Corybantum ge-

Omnia perversas possunt corrumpere mentes ;
 Stant tamen illa suis omnia tuta locis.
 At procul ab scripta solis meretricibus Arte
 Submovet ingenuas pagina prima nurus.
 Quæcumque irrumpit, quo non sinit ire sacerdos,
 Protinus hoc vetiti criminis acta rea est. 306
 Nec tamen est facinus molles evolvere versus :
 Multa licet castæ non facienda legant.
 Sæpe supercilii nudas matrona severi,
 Et Veneris stantes ad genus omne, videt. 310
 Corpora Vestales oculi meretricia cernunt ;
 Nec domino pœnæ res ea causa fuit.
 At cur in nostra nimia est lascivia Musa ?
 Curve meus cuiquam suadet amare liber ? 314
 Nil nisi peccatum, manifestaque culpa, fatendum
 Pœnitet ingenii judiciique mei : [est ?

nuit, a quo Corybantes appellati sunt. Ex Jasione autem et Cerere Plutonem natum fabule tradunt. Quin in gratiam Jasionis constat, frumenti copiam a Cerere dono datam in nuptiis Armoniae. Auctor Diodorus.

305. *Quæcumque erumpit.] Irrumpit*, et quo pro qua recte multi vetustiores. *Irrumpere* dicebantur qui adyta non initiati subibant. HEINS.— *Quæcumque erumpit.* Arguit a simili ream esse illam, quæ prohibita et rejecta inspexit ejus præcepta; quemadmodum ea quæ prohibente sacerdote erupit, quo non licet.

309. *Nudas.] Meretrices et genus omne* mulierum impudicarum *stantes ad Veneris* aëdem, quæ *nuda* solebant *Floralia* celebrare, de quibus Ovid. Fastor. v. 183. 349. sqq. Valer. Max. ii. 5. 8. Verpoort. Illa *Floralia* edere solebat *Ædilis* pleb. quem *dominum* vocat Ovidius, aut, *dominus*, est mango,

vel quicunque venales ancillas exponit, quæ nudæ stabant et contrectabantur. vide Burm. et Heinsium qui quidem legere malit, satis vero audacter, *Nec damno scenæ res ea visa fuit.* HARLES.

312. *Nec domino pœnæ res ea causa fuit.]* De Lenone interpretantur; sed cur Lenoni potius ob id pœna decernatur, quam *Ædilibus*, qui *Floralia* exhibebant? Quare aut versum hunc adulteratum esse censeo, aut scribendum:

Nec damno scenæ res ea visa fuit.
 In Combiano, pro diversa lectione, *Roscia causa.* Certe Roscius comœdus librum ediderat, in quo causam histrionæ agebat, eamque comparabat eum eloquentiæ studio. Meminit hujus scripti Macrobius, *Saturn.* lib. ii. c. 14. Sed abruptus nimis sit transitus a *Vestalibus* ad *Rosciū.* HEINS.

Cur non, Argolicis potius quæ concidit armis,
 Vexata est iterum carmine, Troja, meo ?
 Cur tacui Thebas, et mutua vulnera fratrum ?
 Et septem portas, sub duce quamque suo ? 320
 Nec mihi materiam bellatrix Roma negabat :
 Et pius est, patriæ facta referre, labor.
 Denique, quum meritis impleveris omnia, Cæsar,
 Pars mihi de multis una canenda fuit.
 Utque trahunt oculos radiantia lumina Solis ; 325
 Traxissent animum sic tua facta meum.
 Arguor immerito ; tenuis mihi campus aratur :
 Illud erat magnæ fertilitatis opus.
 Non ideo debet pelago se credere, si qua
 Audet in exiguo ludere cymba lacu. 330
 Forsitan et dubitem, numeris levioribus aptus
 Sim satis ; in parvos sufficiamque modos.
 At si me jubeas domitos Jovis igne Gigantas
 Dicere ; conantem debilitabit onus.

318. *Vexata est iterum.*] Troja iterum dicitur vexari carmine, quum ejus casus et ruina quasi vera clades describitur.

319. *Et mutua vulnera fratrum.*] Per mutua vulnera fratrum, Eteocles et Polynicis mortem intellige, qui mutuo ictu cecidere, ut Diodorus scribit, et Statius cecinit, ex quo Thebanum bellum designat.

320. *Sub duce quamque suo.*] Septem enim reges contra Eteoclem pro Polynice conspirarunt, scilicet Adrastus Argivorum rex, Amphiaraus Hippomedon, Capaneus, Tydeus, Parthenopaeus, et Polynices, pro quo bellum gestum est, Adrasti ductu et auspiciis. In oppugnatione autem Thebanum, horum ducum unusquisque portam sibi oppugnandam sumserat.

322. *Facta.*] Quoniam *tua facta* mox sequitur, Burm. emendare cupit *fata* : quæ emendatio minus necessaria mihi quidem videtur, potissimum ob epitheton *bellatrix*, cui *facta* potius, quam *fata* respondent. Atque Romam deam esse cultam, neminem fugiet. In Oiselii Thesauro numism. tab. 52. n. 7. reperitur nummus, ubi templum est sex columnarum, in quo Roma, deæ instar, sedet galeata, sinistra hastam, dextra Victoriolam tenens. v. Oiselii comment. pag. 316. HARLES.

328. *Illud opus.*] Vel bellum Thebanum et reliqua, vel Augusti gesta. MER.—*Magna fertilitatis.* Ingenii fertilis, uberis ingenii. BERSM.

330. *Ludere cymba.*] Currere Moreti et tres alii; sed præstat *ludere*, quod fit, quum nautæ per otium, ad

- Divitis ingenii est immania Cæsaris acta 335
 Condere; materia ne superetur opus..
 Et tamen ausus eram: sed detrectare videbar,
 Quodque nefas, damno viribus esse tuis.
 Ad leve rursus opus, juvenilia carmina, veni;
 Et falso movi pectus amore meum. 340
 Non equidem vellem: sed mea fata trahebant,
 Inque meas pœnas ingeniosus eram.
 Heu mihi, quod didici! quod me docuere parentes,
 Literaque est oculos ulla morata meos!
 Hæc tibi me invisum lascivia fecit, ob artes, 345
 Quas ratus es vetitos sollicitasse toros.
 Sed neque me nuptæ didicerunt furta magistro;
 Quodque parum novit, nemo docere potest.
 Sic ego delicias, et mollia carmina feci,
 Strinxerit ut nomen fabula nulla meum. 350
 Nec quisquam est adeo media de plebe maritus,
 Ut dubius vitio sit pater ille meo.
 Crede mihi, mores distant a carmine nostri;
 Vita verecunda est, Musa jocosa, mihi:
 Magnaque pars operum mendax et facta meorum
 Plus sibi permisit compositore suo. 356
 Nec liber indicium est animi, sed honesta volup-
 Plurima mulcendis auribus apta ferens. [tas,

ostentandam artis peritiam et navium
habilitatem, ludunt. Postea *lusoriae*
naves levissima et expeditissima na-
viglia dicta. *BURM.*

337. *Sed detrectare videbar.]* Sep-
tem, aut octo veteres *delirare*: prim.
Polit. et Hamburg. et Putean. *dereci-
ture*: an pro *depretiare*? quo verbo
Paulus usus, lib. xxii. D. ad legem
Aquiliam. Glossæ ineditæ, *Depretia-
ti ἀλαττωθεῖτες*. Sed nescio an id

seculi Ovidiani sit verbum. Usus et
eo Tertullianus non semel. Duo alii
detrectare verebar; unus *dedecorare*;
alius *desertare*. *HEINS.*

338. *Constructio*: et videbar vi-
ribus tuis damno esse, quod nefas erat.
HARLES.

350. *Strinxerit meum nomen.]* Læ-
serit mean famam.

356. *Compositore suo.]* Me Ovidio,
qui ea composui.

- Accius esset atrox ; conviva Terentius esset ;
 Essent pugnaces, qui fera bella canunt. 360
 Denique composui teneros non solus Amores :
 Composito pœnas solus amore dedi.
 Quid nisi cum multo Venerem confundere vino
 Præcepit lyrici Teia Musa senis ?
 Lesbia quid docuit Sappho, nisi amare, puellas ?
 Tuta tamen Sappho, tutus et ille fuit. 366
 Nec tibi, Battiade, nocuit, quod sæpe legenti
 Delicias versu fassus es ipse tuas.
 Fabula jucundi nulla est sine amore Menandri ;
 Et solet hic pueris virginibusque legi. 370
 Ilias ipsa quid est, nisi turpis adultera, de qua
 Inter amatorem pugna virumque fuit ?
 Quid prius est illi flamma Chryseidos ? utque
 Fecerit iratos rapta puella duces ?
 Aut quid Odyssea est, nisi femina, propter amo-
 rem,
 Dum vir abest, multis una petita procis ? 376

359. *Esset atrox.*] Esset crudelis, propterea, quod tragœdias scripsit.

364. *Teia Musa.*] Anacreontis Musa : is enim Teon patriam habuit, ut est auctor Strabo.

365. *Lesbia quid docuit Sappho, nisi amare, puellas?*] Sappho Lesbia prima plectrum reperit, libros lyricos composuit, epigrammata, iambos, et elegias : hujus autem poemata lasciva erant. Et Hor. Od. iv. ix. 11. sq:

*Vivuntque commissi calores
 Æolieæ fidibus puellæ.*

367. *Nec tibi, Battiade, nocuit.*] Battiades Callimachus appellatur, a Batto, generis sui auctore, qui Cyrenem condidit, ut Strabo, Herodotus, et Justinus scribunt. Composuit autem poemata omni genere carminum :

Lyden puellam amavit, de qua etiam elegias scripsit.

371. *Ilias ipsa quid est aliud, nisi adultera.*] Nisi turpis adultera cum primis editionibus; Epist. Laodamiae, 33:

*Quid petitur tanto nisi turpis adul-
 tera bello ?*

Turpis hoc loco ad mores, non ad faciem refertur ; in Epist. Oenon. ad Parid. de ipsa Helena, ver. 170 :

Harebat gremio turpis amica tuo.
 HEINS.

373. *Quid prius est illi flamma Chryseidos.*] Quid in principio statim Iliados describitur ? certe Agamemnonis amor in Chryseida.

374. *Rapta puella.*] Briseis Achilli erepta ab Agamemnone : cuius rei causa, ortæ sunt inter eos inimicitiae.

Quis, nisi Mæonides, Venerem Martemque ligatos
 Narrat, in obsceno corpora prensa toro?
 Unde, nisi indicio magni sciremus Homeri,
 Hospitis igne duas incaluisse Deas? 380
 Omne genus scripti gravitate tragœdia vincit:
 Hæc quoque materiam semper amoris habet.
 Nam quid in Hippolyto, nisi cæcæ flamma nover-
 Nobilis est Canace fratriis amore sui. [cæ?
 Quid? non Tantalides, agitante cupidine currus,
 Pisæam Phrygiis vexit eburnus equis? 386
 Tingeret ut ferrum natorum sanguine mater,
 Concitus a læso fecit amore dolor:
 Fecit amor subitas volucres cum pellice regem,
 Quæque suum luget nunc quoque mater Ityn.

377. *Venerem Martemque ligatos.*] Athenæus, lib. i. cap. 12; item, lib. xii. in principio, satis honeste hanc fabulam interpretatur; cantorem, inquiens, apud Hom. Odyss. Θ, Phæacas dehortari voluisse a malis moribus, quibus laborabant. Quod et ipse auctor fabulae videtur significare egregio hoc epiphonemate: Οὐκ ἀρετὴ κακὸν ἔργα. Adi et Plutarch. de poetis audiendis.

380. *Duas Deas.*] Calypso et Circe.

383. *Nam quid in Hippolyto.*] De quo Eur. et Sen. tragediam scripserunt.

384. *Nobilis est Canace.*] Canace ex fratre Macareo filium peperit: quo scelere comperto, seipsam jussu patris interfecit. Macareus vero in templum Apollinis Delphici confugit.

385. *Quid? non Tantalides.*] In Peloponnesi civitate, Mars ex Ægina, Asopi filia, genuit Enomaum: hic unicam filiam Hippodamiam habuit; finem vitæ ab oraculo seiscitanti, responsum est, tunc fatis illum concessum, quum filia Hippodamia nupsis-

set; vide fab. apud Ovid. Sævium et alios. Inter Sophoclis tragœdias perditas, Hippodamia et Enomaus citantur, quæ forte una eademque, et hoc spectare videtur. Euripidis etiam Enomaus a Fabricio non omittitur. BUNM.

386. *Pisæam.*] Hippodamiam ex Pisa, civitate Arcadiæ. *Phrygius equis.* Psilla et Harpina, quos equos Pelops e Phrygia veniens secum duxit. *Eburnus.* Eburnus Pelops vocatur a poetis, quoniam Tantalus ejus pater volens Deorum tentare divinitatem, eis invitatis filium suum epulandum adposuit; a quo omnes Dii abstinuerunt, excepta Cerere, quæ brachium ejus consumxit. Postea Dii, petente Tantalo, quum voluissent ejus filium revocare ab inferis, Ceres ei eburneum brachium restituit. Quod ideo fingitur, quia Ceres ipsa est terra, quæ corpora universa consumit, ossa tantum reservans.

388. *A læso amore.*] Ab amore Medææ ab Jasone violato.

389. *Fecit amor subitas volucres.*] Terci tragœdiam intelligit. Nota est fabula Ovid. Metamorph. lib. vi.

- Si non Aeropen frater sceleratus amasset, 391
 Aversos Solis non legeremus equos ;
 Impia nec tragicos tetigisset Scylla cothurnos,
 Ni patrium crinem desecuisset amor.
 Qui legis Electran, et egentem mentis Oresten,
 Ægysthi crimen Tyndaridosque legis. 396
 Nam quid de tetrico referam domitore Chimæræ,
 Quem leto fallax hospita pæne dedit ?
 Quid loquar Hermionen? quid te, Schœneia virgo,
 Teque, Mycenæo Phœbas amata duci ? 400
 Quid Danaen, Danaesque nurum, matremque
 Hæmonaque, et noctes cui coiere duæ? [Lyæi?

390. *Quæque suum luget.*] Progeni designat, Terei regis Daulidis uxorem, quæ Itym filium occidit, et patri epulandum adposuit propter sororem Philomelam violatam : postea mutata fuit in lusciniam.

391. *Si non Aeropen.*] Atrei tragœdiam intelligit : notum est autem Aeropen, Atrei uxorem, cum Thyeste concubuisse, quod ægre ferens Atreus, liberos ei epulandos adposuit : quæ Sol, ne pollueretur, aufugit. Illud notandum, Græcos Atrei uxorem non Europen, sed Aeropen, nominare.

392. *Aversos Solis.*] Quasi refugientes atrocitatem illius spectaculi.

396. *Tyndaridosque.*] Et Clytemnestra filiæ Tyndari ex Leda, uxorisque Agamemnonis, quæ cum Ægisto Thyestis filio, dum bello Trojano mari tus interfuit, adulterium commisit.

397. *Nam quid de tetrico.*] Bellorophontes filius fuit Glauci, vir munere Deûm eximii tum roboris, tum decoris; vide fab. apud Apollodorum, lib. ii. et Ovid. Metam. lib. ix; vide Homer. Il. Z.

399. *Quid loquar Hermionen?*] Hermionem Menelai, vel (ut alii ma-

lunt) Thesei et Helenæ filiam fuisse constat, quæ Oresti Agamemnonis filio desponsata fuit. *Quid te Schœneia virgo.* Atalantam intelligit Schœnei, regis Scyri insulæ, filiam, cuius fabulam habes apud Ovidium, Metamorph. lib. x.

400. *Teque, Mycenæo.*] Cassandra designat, Priami regis filiam, quam, post Trojæ excidium, Agamemnon Mycenas captivam duxit, captus ejus amore.

401. *Quid Danaen, Danaique nurus.*] Filiae Danai in tragœdiis notæ; nullæ notæ Danai nurus. Quare reponere cum primis editionibus et scriptorum multis: *Danaesque nurum.* Andromeda Persei uxor, et proinde *Danaes nurus.* HEINS. Danaen tragœdiam scripsit Nævius. CIOF. Danae Æschyli, Sophoclis et Euripidis passim citatur a veteribus; sed Æschyli titulus dubius; et Danaides ab aliis vocatur. BURM.—*Matremque Lyæi.* Semelen intelligit fabulamque refert Ovid. iii. Met.

402. *Hæmonaque, et noctes quæ coiere duas.*] Legendum, noctes cui coiere duas. Alcmenæ et Jovis amores inuit, quamquam alii tres noctes coiisse

Quid generum Peliae? quid Thesei? quidve Pelasgum,

Iliacam tetigit qui rate primus humum?

Huc Iole, Pyrrhique parens; huc Herculis uxor,

Huc accedat Hylas, Iliadesque puer. 406

Tempore deficiar, tragicos si persequar ignes;

Vixque meus capiat nomina nuda liber.

Est et in obscenos deflexa tragœdia risus,

Multaque præteriti verba pudoris habet: 410

Nec nocet auctori, mollem qui fecit Achillem,

Infregisse suis fortia facta modis.

contendant, unde Hercules Lycophroni *τριέσπερος λέων* dicitur. *HEINS. Hæmona.* Antigone, contemto edicto, ne quis Polynicen mortuum sepeliret, eum, quoniam frater erat, humavit. Deprehensa, jussu Creontis regis jugulatur ex lege ad tumulum Polynicis. Hæmon, qui eam impatienser amabat, perfoso pectore gladio, ibidem sibi mortem concivit. Eum sequuta est mater Eurydice doloris impatiens.

403. *Quid generum Peliae?*] Per generum Pelie, Admetum accipe, qui Alcesten, Peliae filiam majorem natu, desponsante Jasone, post Peliam Medeas fraude pererunt, duxit uxorem. Designat autem hic Ovidius Alcestis tragœdiam, quam Euripides scripsit. *Quid Thesei?* Tragœdiam de Theseo intellige, qui natus est ex Æthra Pitthei filia, ac Neptuno, in Troæzene nutritus penes Pittheum maternum avum: ac signa ab Ægeo sub saxo posita recognoscens, Athenas venit. Is, ut Herculis virtutes imitaretur, ad ea certamina animum adjectit, quæ laudem et gloriam sibi essent adlatura. *Quidve Pelasgum, Iliacam.* Protesilaum. *Pelasgum* autem vocat, quia Thessalus fuit. Pelasgi autem Thessalam a principio tenuere.

405. *Huc Iole.*] Euryti, Æchaliæ

regis filia, ab Hercule amata.—*Pyrrhique parens.* Deidamia, Pyrrhi mater, Lycomedis Scyrorum regis filia, apud quem Thetis Achillem sub militari habitu celavit: quoniam a Proteo acceperat, illum peritum esse in bello Trojano.—*Huc Herculis uxor.* Megaram dicit, quam Creon rex Thebarum, cognita Herculis virtute, illi uxorem dedit, urbisque ei, veluti filio, curam permisit.

406. *Huc accedat Hylas.*] Hylas puer fuit, comes Herculis, quem amisit in Ionia juxta Mysiam, et quum compertum, extinctum esse in fonte, instituta sunt sacra, in quibus ejus nomen clamabatur in fontibus.—*Iliadesque puer.* Et Ganymedes Trojanus, filius Trois regis, et frater Ili et Assaraci.

410. *Multaque præteriti verba pudoris habet.*] Multa habet in quibus pudor est præteritus, a quibus abest reverentia.

411. *Auctori.*] Quis ille fuerit, valde obscurum est. Merula intelligit Homerum; Heinsius Sotaden, a quo carmina sotadea dicta sunt; melius autem Micellus et Burm. poetam quemdam, qui Achillis amores descripsit elegiaco aliquo carmine, quia Carmen Elegiacum ab Ovidio aliisque saepe

Junxit Aristides Milesia crimina secum ;
 Pulsus Aristides nec tamen urbe sua.
 Nec, qui descriptsit corrumpi semina matrum, 415
 Eubius, impuræ conditor historiæ ;
 Nec, qui composuit nuper Sybaritida, fugit ;
 Nec quæ concubitus non tacuere suos :
 Suntque ea doctorum monumentis mista virorum,
 Muneribusque ducum publica facta patent. 420
 Neve peregrinis tantum defendar ab armis,
 Et Romanus habet multa jocosa liber.
 Utque suo Martem cecinit gravis Ennius ore,
 Ennius ingenio maximus, arte ruditis ;
 Explicat ut causas rapidi Lucretius ignis, 425
 Casurumque triplex vaticinatur opus ;

dicitur *molle*, quod *infingit*, h. e. debilitat atque enervat facta modis suis.

HARLES.

413. *Aristides.*] Milesius poeta fuit, qui Milesiaca poemata, et de rebus impudicis scripsit, cuius Plutarch. in Crasso, Lucianus in Amoribus meminerunt, et adnotavit de eodem Ang. Politianus, Miscell. xvi. MICYL.

416. *Eubius, impuræ conditor historiæ.*] Credendum est, Eubium historicum in suo opere scripsisse, mulierem aliquam potionē et beneficiis corrupisse partum; quod quum fecerit, videtur alias ejusmodi crimen docuisse. MER.—Eubii, philosophi stoici, meminit Stephan. in Ἀσκάλων. BURM.

417. *Nec, qui composuit nuper Sybaritida, fugit.*] Puto legendum turpem Sybaritida. Hemiteon cynædus Sybarita turpissimum librum scripsit de re Veneria apud Lucianum πρὸς ἀπαιδευτον. Idem in Pseudologista Misthonis Sybarite meminit turpissimi scriptoris: hinc *Sybaritici libelli* apud Martialem, lib. xii. Ep. xcvi. HEINS.—Fuit autem *Sybaris* oppidum Cala-

VOL. II.

briæ, inter Crathim et Sybarim fluvios.

418. *Et qui concubitus non tacuere suos.*] Malim quæ, ut Philænis et Elephantis intelligantur, quarum foedissima scripta passim circumferebantur. Philænis Leucadia, cuius vers. spureissimi a Polycrate, sophista Atheniensi, dicebantur esse conscripti; teste Æschrione in Philænidis Epicedio apud Athenæum, l. viii. Huic adjungitur a Xenophonte, lib. ii. Ἄπομνημονευμάτων, Nico Samia et Callistrate Lesbia, versibus itidem obscenis infames: citat locum Xenophontis Athenæus, lib. v. Quibus omnibus antiquo rem, Astyanassam laudat Hesychius et Suidas Helenæ ancillam: mentio etiam est Cyrenes apud antiquos, quam δωδεκαμήχαρον dicebant. HEINS.

421. *Ab armis peregrinis.*] Ab exterritorum scriptorum voluminibus.

425. *Explicat ut causas rapidi.*] Hic locus bifariam accipi videtur posse: vel ut simpliciter ignem accipiamus materialē, et quo quotidie utimur; vel ut ad fulmen, et ejus causas refe-

P

Sic sua lascivo cantata est sœpe Catullo
 Femina, cui falsum Lesbia nomen erat:
 Nec contentus ea, multos vulgavit amores,
 In quibus ipse suum fassus adulterium est. 430
 Par fuit exigui similisque licentia Calvi,
 Detexit variis qui sua furga modis.
 Quid referam Tividæ, quid Memmi carmen, apud
 Rebus abest omnis nominibusque pudor? [quos
 Cinna quoque his comes est, Cinnaque procacior
 Anser, 435
 Et leve Cornifici, parque Catonis opus;

ramus, propter epitheton *rapidi*. Ac de fulminis causis, et unde idem generetur, libro sexto Lucretius agit.

MICYL.

426. *Triplex—opus.*] h.e. quomodo tria elementa, mare, cœlum et terra interitura sunt. HARLES.

431. *Par fuit exigui Calvi.*] Calvus orator, diu eum Cicerone iniquissimam item de principatu eloquentiae habuit; violentus accusator fuit. Carmina quoque ejus, quamvis jocosa fuerint, plena tamen fuere ingentis animi. Eum exiguum appellat Ovid. propterea quod fuit parvæ staturæ.

433. *Quid referam Tividæ.*] Tividæ eques scripsit elegias de Perilla quam amavit.—*Quid Memmi carmen?* CIOF. Memmii poeta pariter et oratoris meminit Plinius in Epistolis, et Tranquillus scribens illum objecisse C. Cæsari, quod stetisset ad cyathum et vinum Nicomedi regi. Jul. Cæs. 49.

434. Heinsius Rottendorphii emendationem sequutus dedit: *Rebus abest omnis nominibusque pudor*; qua conjectura nihil certius esse dicit. At enim Bentleius ad Horat. ii. Od. 12. v. 13. Imo, inquit, nihil ea infelicius, nihil recepta codicum lectione certius argutiusque et magis Nasonianum. *Rebus abest nomen, uominibusque pudor.* Re-

bus, hoc est, argumento, materia, operi. Ipse Ponto I. i.

Invenies quamvis nou est miserabilis index,

Non minus hoc illo Triste, quod ante dedi.

Rebus *idem*, titulo *differit*. Ubi dicit Epistolas suas ex Ponto *rebus* sive *argumento* convenire cum priore opere, quod *Tristia* inscripserat, titulo tantum et nomine differre. Hoc itaque vult Ovidius; apud Tividam et ejus similes poetas *rebus* sive *argumento* verum *nomen* abesse, cum hic Perillam, alter Lesbiam, alter aliam, quam falso inscriberent; *nominibus* porro illis *pudorem* abesse, cum scripta illa præter turpes amores et flagitiosa adulteria nihil fere aliud continerent. Hactenus Bentleius, edit. vet. *Nomen adest rebus: nominibusque pudor.* HARLES.

435. *Cinna quoque his comes est.*] Q. Illelius Cinna poeta fuit, qui scripsit Smyrnam, quam decem annis elimavit, ut Servius docet.—*Cinnaque procacior Anser.* Anser poeta fuit Antonii, qui ejus laudes scripsit.

436. *Et leve Cornifici.*] Cornificius poeta a militibus destitutus interiit, quos sœpe fugientes galeatos lepores appellarat: hujus soror Cornificia insignia condidit epigrammata. 'Leve

Et quorum libris, modo dissimulata Perillæ
 Nomine, nunc legitur dicta, Metella, tuo.
 Is quoque, Phasiacas Argo qui duxit in undas,
 Non potuit Veneris furtæ tacere suæ. 440
 Nec minus Hortensi, nec sunt minus improba
 Servi
 Carmina; quis dubitet nomina tanta sequi?
 Vertit Aristiden Sisenna: nec obfuit illi
 Historiæ turpes inseruisse jocos:
 Nec fuit opprobrio celebrasse Lycorida Gallo, 445
 Sed linguam nimio non tenuisse mero.

autem opus appellat propter amatoria,
 quæ in eis continebantur.—*Parque Catonis opus.* Valerius Cato fuit Bir-
 senni cujusdam libertus ex Gallia, qui
 grammaticen docuit, visusque est per-
 idoneus præceptor maxime ad poeti-
 cam tendentibus. Is scripsit præter
 grammatices libellos, etiam poemata,
 ex quibus præcipue probata fuit Lydia
 et Diana: quæ hic Ovidius intelligit.

438. *Metella suo.*] Sic emendarat Heinsius, probante Burmanno, cui eleganter hæc lectio videtur: quia tunc oppositio est inter *dissimulatam* et *suo nomine lectam*. Secus tamen vide-
 tur Bentleio ad Horatium loc. mem.
Vulgata enim lectio, dicta, Metelle, tuo (quam habet quoque edit. vet.) ei est eleganter: “dicta nomine Metelli, hoc ipsum est, *dicta Metella*. Feminæ enim in omni familia a maribus nomen acceperunt in Metellorum gente Metellæ fuerunt.” Antea vero idem scrip-
 serat, non Tcidam solum, sed etiam Cinnam, Anserem, rel. sub falso Pe-
 rillæ nomine amores suos cum Metella versibus vulgasse; atque, ait, “id in-
 primis notandum addit (Ovidius) verum tandem Metellæ nomen, (post eorum credo obitus,) a librariis repositum esse, factio illo rejecto.” HARLES.

439. *Is quoque, Phasiacas Argon qui duxit in undas, Non potuit.*] Varro et Attacinum intelligit, qui Leucadiam amavit. Varro etiam scripsit *Argonautica*, *Apollonium* imitatus; vel potius in Latinum vertit.

441. *Nec minus Hortensi.*] Hortensius et Servius Sulpitius, quamvis fuerint optimi oratores, mansuetioribus tamen Musis operam dedere: Sulpitii etiam meminit Ausonius, cuius poema prurire dixit propter carminis lasciviam.

443. *Vertit Aristidem Sisenna.*] Aristiden meliores. Scribe etiam *Sisenna*; ita enim in antiquis numis id nomen exaratum occurrit. HEINS.—L. Sisennam inter oratores enumerat Cicero. Doctus vir erat et studiis optimis deditus, gnarus reipublicæ, non sine facetiis: transtulit e Graeco in Latinum Aristidæ libros Milesios, de quibus antea diximus.

445. *Nec fuit opprobrio.*] Cornelius Gallus res tenens Romanas, Ægypti procurator, exhausit civitatem Theba-
 rum, plurimis interceptis: reversusque quum furti accusaretur, metu nobilitatis acriter indignatae, cui negotium cognoscendum dederat imperator, stric-
 to incubuit ferro, ut docet Ammianus

Credere juranti durum putat esse Tibullus,
 Sic etiam de se quod neget illa viro.
 Fallere custodem demum docuisse fatetur,
 Seque sua miserum nunc ait arte premi : 450
 Sæpe velut gemmam dominæ signumve probaret;
 Per causam meminit se tetigisse manum.
 Utque refert, digitis sæpe est nutuque locutus,
 Et tacitam mensæ duxit in orbe notam :
 Et quibus e succis abeat de corpore livor, 455
 Impresso fieri qui solet ore, docet.
 Denique ab incauto nimium petit ille marito,
 Se quoque uti servet, peccet ut illa minus.
 Scit cui latretur, quum solus obambulat ipse,
 Cur toties clausas exscreet ante fores : 460
 Multaque dat talis furti præcepta, docetque
 Qua nuptæ possint fallere ab arte viros.
 Nec fuit hoc illi fraudi ; legiturque Tibullus,
 Et placet ; et jam te principe notus erat.
 Invenies eadem blandi præcepta Properti ; 465
 Districtus minima nec tamen ille nota est.
 His ego successi, quoniam præstantia candor
 Nomina vivorum dissimulare jubet.

Marcellinus. Servius scribit illum
 Forojuliensem fuisse, transtulisseque
 in Latinum Euphorionem : et de Ci-
 theride Volumnii liberta, et a se amata,
 quam Lycorida appellavit, scripsisse
 libros quatuor. HEINS.

451. *Sæpe velut gemmam.*] Id ita
 esse Tibullus cecinit, L. i. El. 7. vers.
 25, sq:

*Sæpe velut gemmas ejus, signumque
 probarem,*

*Per causam memini me tetigisse ma-
 num.*

459. *Cui.*] Heinsius malit, *qui*, et

multis docet exemplis, *latrare* etiam
 regere casum quartum ; ut Plautus
Pœnul. Act. v. sc. iv. 64.

Etiam meæ me latrant canes?

HARLES.

464. *Et jam te principe notus erat.]*
 Arondelianus pro diversa lectione *mo-
 tus* : puto *natus erat*, quod verum.
 Natus enim Tibullus eodem anno,
 quo Noster ; cæsis Mutinensi bello
 Hirtio et Pansa consulibus, qui annus
 ab urbe condita septingentesimus de-
 cimus ; triumviratu luctuosus ac fu-
 nestus.

Non timui, fateor, ne, qua tot iere carinæ,
 Naufraga, servatis omnibus, una foret. 470
 Sunt aliis scriptæ, quibus alea luditur, artes :
 Hæc est ad nostros non leve crimen avos.
 Quid valeant tali ; quo possis plurima jactu
 Fingere ; damnosos effugiasve canes ;
 Tessera quot numeros habeat; distante vocato 475
 Mittere quo deceat, quo dare missa modo ;
 Discolor ut recto grassetur limite miles,
 Quum medius gemino calculus hoste perit ;

473. *Quid valeant tali.] Descrip-*
sere alii poetæ talorum ludum ; vide
Turneb. lib. xxvii. cap. 3. Quo jactu.
Quo puncto. Venus enim in talis
*victoriā adferebat, ut *Canis* jactu-*
ram. Senio vero interdum lucrosus,
unde a Persio dexter appellatur : in-
terdum damnosus, ut designat Tran-
quillus in Augusto.

474. *Figere.] Fingere plerique ve-*
teres. HEINS. Talos Græci ἀστραγά-
λοντ vocant, ipsumque ludum ἀστρα-
γαλίζειν, et ἀστρίζειν. Sunt autem
unius tali superficies, sive facies qua-
tuor: quarum prima, quæ et unitatem
*significat, κύων, hoc est, *Canis*, et*
χῖος item, dicebatur. Illa autem quæ
huius opposita atque adversa erat, ἔξι-
*τηνς, hoc est, *Senio*, et κῶνς item, re-*
liquæ duæ numeris notabantur, ter-
nario puta, et quaternario, nam bina-
rius et quinarius numerus in talis non
erant: auctor Pollux, lib. ix. MICYL.

475. *Tessera sex latera habebat, et*
tribus tesseris ludebatur, quæ concu-
tiuntur in fritillo, et inde in tabulam
mittuntur lusoriam sive talariam.
Multa quoque contra Pavonem de alea
veterum disputat Dorville in vann. criti-
ca cap. viii. pag. 251-318. cf. Sal-
mas. ad Vopiscum in histor. Aug.
scriptor. tom. ii. pag. 737. sqq. Quid
vero sit distante voc. difficile est intel-

lectu, et interpretes in alia omnia
 transeunt. Ego vero Verpoortenii
 explicationem faciliorem proferam :
 Illi igitur videtur per *numerum distan-*
tem intelligi *Venus*, qui jactus consta-
 bat numeris cum inter se diversis, tum
 ut neque *canis* neque *senio*, h. e. figura,
 quæ senarium habebat, inter eos
 conspiceretur. Burmannus conjectura
 quadam probabili succurrere studet
 loco, et suspicatur hic aliquid latere
 de turricula vel pyrgo, in quem mitte-
 bantur tesserae : forte ; *pyrgoque rotato*
mittere, ut sit sensus, docuisse quos-
 dam, quo modo deceat, rotato fritillo
 ita mittere tesseras, ut felix jactus
 eveniat, et cum tu miseris, quo modo
 tesseras illas *dare collusori* debebas, ut
 ille infelicem faciat jactum. HARLES.

477. *Pollucem viii. 7. jam lauda-*
runt Micyllus et Verpoort. qui hunc
lusum breviter ita explicat. "Quomo-
do latrunculis sit ludendum, qui erant
calculi, vitrei fere, quorum una pars ni-
gri, altera albi erant : alteri diceban-
tur milites, alteri hostes : cuius ludi
artificium erat, ut unus calculus duo-
bus alterius coloris utrinque inclusus,
quasi deprehensus auferretur." Male
 comparat Merula cum ludo, qui hodie
 dicitur Scachia. *Tramite* duo libri et
 MS. Bersm. HARLES.

Grassetur.] h. e. Quum socius in
P 3

Ut mage velle sequi sciat, et revocare priorem :
 Ne tuto fugiens incomitatus eat : 480
 Parva sedet ternis instructa tabella lapillis ;
 In qua viciisse est, continuasse suos.
 Quique alii lusus, neque enim nunc persequar
 omnes,
 Perdere, rem caram, tempora nostra solent.
 Ecce canit formas aliis, jactusque pilarum ; 485
 Hie artem nandi præcipit, ille trochi :
 Composita est aliis fucandi eura coloris ;
 Hic epulis leges hospitioque dedit :
 Alter humum, de qua fingantur pocula, monstrat,
 Quæque docet liquido testa sit apta mero. 490

periculo est, ne capiatur ab hoste gemino, alter non solum adversus hostem getinum progreditur, sed hunc etiam insequitur, ut socium periclitantem eripiat et secum tuto reducat. Ovid. Art. Amat. iii. 358. sqq. ubi vide interpret. *Cautaque non stulte latronum prælia tutat.* Unus cum gemino calculus hoste perit rel. Adde Martial. xiii. 17. HARLES.

485. *Ecce canit formas.*] Docuere alii etiam formas et genera pilarum, quæ quatuor fuere. Erat pila trigonalis omnium minima, dura, pilo plena. Dicta a Trigone, qui locus erat in thermis, triquetra, id est, triangulari figura, quam Græci *τρίγωνον* vocant; haec reddebat tam dextra, quam sinistra manu. Erat præterea pila Paganica, a pagis, id est, villis dieta, quod pagani ea uterentur; ea laxior erat, et pluma plena. Erat et tertium pīla genus, quod ex pelle fiebat, et spiritu inflabatur, pugno reddi solitum, non palma, ut reliquæ pīlæ. Erat præterea quartum pīla genus, quod Harpastum adpellabatur, sive Phœnidea. Fiebat e panno: aliquando ex

pelle, lana, tomento implebatur; laboriosum erat hoc ludi genus; vide Mercurial. in arte Gymnast. lib. ii. cap. 5. MER. *Formas, jactusque pilarum, &c.* De pilis, et earum vario lusu. Pollucem vide, lib. ix. MICYL.

486. *Hic artem nandi.*] Quum inter honestiss. et utiliss. artes natatio apud Romanos haberetur, mirari jure quis possit cur ei hic Naso locum dat inter artes, si non illicitas et turpes, saltem inutiles et parum dignas Romano viro, quum nihil ludicri, aut levis etiam illi insit. In edit Hamburg. erat *Artem hic venandi*; majori specie, quum multi apud Rom. venatum crederint ingenuis hominibus indignum, et inter servilia officia retulerint; vide Sall. Catilin. cap. iv. BURN.

488. *Hic epulis leges.*] Inter quos etiam Apicius.

489. *De qua fingantur pocula.*] Apud Romanos olim eo pervenit luxuria ut fictilia vasa esseut in maximo pretio. Samia maxime laudabantur in esculentis. Immo eo pervenit luxuria, ut etiam fictilia pluris constarent quam murrhina.

Talia fumosi luduntur mense decembris,

Quæ damno nulli composuisse fuit.

Hic ego deceptus non tristia carmina feci ;

Sed tristis nostros pœna secuta jocos.

Denique nec video de tot scribentibus unum, 495

Quem sua perdiderit Musa : repertus ego.

Quid, si scripsisset mimos, obscenæ jocantes,

Qui semper ficti crimen amoris habent ?

In quibus adsidue cultus procedit adulter,

Verbaque dat stulto callida nupta viro. 500

Nubilis hos virgo, matronaque, virque, puerque

Spectat, et e magna parte senatus adest.

Nec satis incestis temerari vocibus aures ;